
SEGUNDA-fEirA, 12 DE mAio DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
09/2003 Prefeitura de Ourém
24/2003 Prefeitura de Ulianópolis
05/2004 Prefeitura de Juruti
05/2005 Prefeitura de Santana do Araguaia
04/2007 Prefeitura de Viseu
07/2007 Prefeitura de Maracanã
09/2007 Prefeitura de São Domingos do Capim
10/2007 Prefeitura Municipal de Aurora do Pará
13/2007 Prefeitura de Anajás
14/2007 Ass. Dos Moradores do Bairro Novo de Soure
15/2007 Prefeitura de Novo Progresso
16/2007 Prefeitura de Bujarú
20/2007 Prefeitura de Igarapé Açu
19/2007 Prefeitura de Curruça
17/2007 Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará
II – Este termo entrará em vigor a partir de 03 de janeiro de 
2008
SANDOVAL BITTENCOURT DE OLIVEIRA NETO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 518/2008- GAb. SUSIPE

Belém/PA, 09 de maio de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor PAULO SÉRGIO DA ROCHA NOGUEIRA, 
matrícula nº 57188270, como fiscal do Contrato nº 079/2008/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material permanente 
(Mobiliário em geral – Lote I) para o Setor Educacional do 
Núcleo de Reinserção Social da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, prazo de vigência 
de 12/05/2008 a 11/07/2008, celebrado entre a Empresa H. 
L. Comércio de Móveis – ME e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 519/2008- GAb. SUSIPE

Belém/PA, 09 de maio de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor PAULO SÉRGIO DA ROCHA NOGUEIRA, 
matrícula nº 57188270, como fiscal do Contrato nº 080/2008/
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material permanente 
(Ventiladores – Lote II) para o Setor Educacional do Núcleo de 
Reinserção Social da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE, prazo de vigência de 12/05/2008 a 
11/07/2008, celebrado entre a Empresa Tapajós & Santos Ltda 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Presencial nº 033/2008/
SUSIPE (Processo nº 37993/2008) cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para o fornecimento de material de 
higiene e limpeza para o Centro de Recuperação de Capanema 
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
“Menor Preço Global”, em favor da empresa CGS COMÉRCIO 
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Belém, PA, 08 de maio de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Presencial nº 033/2008/
SUSIPE (Processo nº 143523/2007) cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços funerários 
com fornecimento de urnas mortuárias para atender aos óbitos 
de internos da Superintendência do Sistema Penitenciário - 
SUSIPE decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério “Menor Preço Global”, em favor da empresa FUNERÁRIA 
PAX METROPOLITANA SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA - EPP.
Belém, PA, 08 de maio de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 118/2007/SUSIPE
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços Automotivos para 
Manutenção Preventiva e Corretiva, bem como o fornecimento 
e substituição de peças e componentes originais, para a Frota 
de Veículos Oficiais da SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – SUSIPE (Lote VII – 
Pólo Paragominas).
Valor do Contrato Original: R$ R$ 29.494,08
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa PNEUS BELÉM LTDA (CNPJ nº 83.310.292/0001-96)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 7.373,52
Data da Assinatura: 09/05/2008
Vigência do Aditamento: 09/05/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339039 (serviços) 
e 339030 (substituição de peças).
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores:  ----------------
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, nº 2499, bairro 
Cremação, Cep: 66040-020, Belém/PA.
Data da Publicação: 09/05/2008

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito: Portaria nº 1111 e 1112/2008-NAR/DRH.
SUSIPE, de 08/04/2008, Publicado em DOE Nº 31145 de 
09/04/2008.
Tornar sem efeito: Portaria nº 1545/2008-NAR/DRH.SUSIPE, de 
05/05/2008, Publicado em DOE Nº 31162 de 06/05/2008.
DISTRATO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e MARCO ANTONIO BASTOS CAVALCANTE
Matricula: 54196245
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 16/05/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto, Superintendente.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e CARLOS ARTHUR PALHETA CARDOSO
Matricula: 54183073
Cargo: TEC. AGRICOLA
Data da Dispensa: a contar de 16/05/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto, Superintendente.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e MARIA JOSE MOURA DE SOUZA
Matricula: 5414598
Cargo: ASSIST.SOCIAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 28/04/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto, Superintendente.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA 1564-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: JOSE RICARDO OLIVEIRA
Cargo: AUX. DE INFORMATICA
Nº DIÁRIAS: 1 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: MOCAJUBA
Período: 07 e 08/05/2008

EXTRATOS DE PORTARIAS
EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 1234/2008-DUR/CDRH, DE 07.05.2008
SERVIDORES:
OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY (ASG)
MARILENA CARMONA DOS SANTOS SILVA (DEFENSORA 
PÚBLICA)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 14/05 a 15/05/2008
DESTINO: Abaetetuba.
OBJETIVO: A fim de resolver questões administrativas na 
agência daquele município.

PORTARIA Nº 1242/2008-DUR/CDRH, DE 08.05.2008
OBJETIVO: Retificar nas Portarias 544/2008 e 595/2008-
DUR/CDRH, que concederam diárias as servidoras: FELICIANA 
UEYAMA e VARLUCI EMILIA REZENDE ARAÚJO respectivamente, 
o período de realização do projeto cidadão atendimento de 
habilitação nos Municípios de Eldorado dos Carajás, Curionópolis 
e Canaã dos Carajás, onde se lê: 17/03 a 29/03/2008, leia-se: 
08/05 a 21/05/2008.

PORTARIA Nº 1243/2008-DUR/CDRH, DE 08.05.2008
SERVIDORES:
Ivone batista da silva (AXT)
Luiz alberto cardoso sabado (agente adm)

SANDRA PINHEIRO DAS CHAGAS (DAS-04)
LEODEMIR NEGRÃO FERNANDES (DAS-04)
Nº DE DIÁRIAS: 07 e ½.
PERÍODO: 05 a 07/04, 12 a 18/04, 26 a 28/04, 10 a 12/05 e 
de 17 a 20/05/2008
DESTINO: Mojú, Tailândia e Vila Agropalmas
OBJETIVO: A fim de complementar diárias concedidas pela 
participação do atendimento volante 2ª e 3ª fase para aplicação 
de exames de Legislação e Trânsito e os mesmos terem 
pernoitado naqueles Municípios.

PORTARIA Nº 1244/2008-DUR/CDRH, DE 08.05.2008
SERVIDOR: REINALDO DOS SANTOS BARROS 
(ADMINISTRADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 24/04 a 27/04/2008
DESTINO: Vigia
OBJETIVO: A fim de acompanhar a equipe de habilitação no 
Projeto Cidadão 3ª fase, na função de atendente para aquele 
município.

PORTARIA Nº 1245/2008-DUR/CDRH, DE 08.05.2008
SERVIDOR: GERALDO SÉGIO DE ASSIS (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 25/04 a 05/05/2008
DESTINO: Tailândia e Tucurui.
OBJETIVO: A fim de conduzir a equipe de fiscalização para 
aqueles municípios.

PORTARIA Nº 1247/2008-DUR/CDRH, DE 08.05.2008
SERVIDOR: LUIZ TABAJARA BRITO FERNANDES (DAS-04)
Nº DE DIÁRIAS: 12 e ½.
PERÍODO: 05/05 a 17/05/2008
DESTINO: Bragança.
OBJETIVO: A fim de realizar visita técnica para verificar as 
necessidades da Agência de Trânsito daquele município.

PORTARIA Nº 1248/2008-DUR/CDRH, DE 08.05.2008
OBJETIVO: Retificar na Portaria 960/2008-DUR/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor: RODRIGO NASSAR CRUZ, o 
período de fiscalização do convênio nº 005/2007-Prefeitura 
Municipal de Santarém, onde se lê: 28/04 a 30/04/2008, leia-
se: 29/05 a 31/05/2008.

PORTARIA Nº 1249/2008-DUR/CDRH, DE 08.05.2008
OBJETIVO: Retificar na Portaria 549/2008-DUR/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor: VALTER RODRIGO DE ARAGÃO 
JUNIOR, o período de deslocamento do servidor de Belém para 
o município de Itaituba, onde se lê: 09/03 a 11/03/2008, leia-
se: 08/04 a 10/04/2008.

PORTARIA Nº 1250/2008-DUR/CDRH, DE 08.05.2008
OBJETIVO: Retificar na Portaria 1128/2008-DUR/CDRH, que 
concedeu suprimento de fundos ao servidor: FABIANO PERILO 
CARVALHO GOMES, o número do CPF, onde se lê: 625.892.492-
00, leia-se: 625.592.492-00.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 1235/2008-DUR/CDRH, DE 07.05.2008
Nome: FRANCISCO ROGÉRIO DA SILVA
Cargo: DAS-04
Valor do Suprimento: R$-3.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.600,00
339033 - R$- 400,00
339036 - R$- 1.350,00
339039 - R$- 150,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1246/2008-DUR/CDRH, DE 08.05.2008
Nome: GERALDO SÉRGIO DE ASSIS
Cargo: ADM
Valor do Suprimento: R$- 1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 500,00
339036 - R$- 300,00
339039 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1254/2008-DUR/CDRH, DE 08.05.2008
Nome: ADELMO ERMITA DE SOUZA
Cargo: DAS-03
Valor do Suprimento: R$- 1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 800,00
339036 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1255/2008-DUR/CDRH, DE 08.05.2008
Nome: EUZÉBIA DOS SANTOS ALVES
Cargo: DAS-03
Valor do Suprimento: R$- 1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 400,00
339036 - R$- 600,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.


